
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4017   del 13/11/2019

Dirigente: DOTT. ALBERTO MURA

Settore: Politiche, Servizi e Coesione sociale

Oggetto:
ITI SASSARI STORICA – POR FSE 2014-2020, Asse prioritario n. II, Codice azione 
POR 9.1.4, Azione n.1, Sub-azione n. 1.1, PROGETTO 1.1.C “Madri di Quartiere” – 
Approvazione dell’avviso di selezione per l'individuazione di n. 20 donne italiane e 
straniere  quali  destinatarie  del  progetto  "Madri  di  Quartiere"  da  realizzare 
nell’ambito dell’I.T.I. “Sassari Storica” e dei relativi allegati.

R E L A Z I O N E

PREMESSO che  in data 07/08/2015 tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Comune di 
Sassari è stato stipulato un Protocollo di Intesa avente ad oggetto lo sviluppo di un programma di 
collaborazione al fine di promuovere ed incentivare specifiche politiche di rigenerazione urbana 
nella città di Sassari, attraverso un insieme di azioni organico, integrato ed intersettoriale, per la 
riqualificazione degli spazi e per il sostegno ai soggetti più deboli, con una particolare attenzione 
rivolta ai temi dell'innovazione e dell'inclusione sociale; 

VISTO l'Accordo di Programma del 23/05/2016 tra la Regione Sardegna ed il Comune di Sassari 
con il quale il Comune ha assunto, ai sensi dell'art. 123 comma 7 Reg. UE 1303/2013, il ruolo di 
Autorità Urbana (AU) con compiti di Organismo Intermedio del POR FESR Sardegna 2014-2020 e 
del POR FSE Sardegna 2014-2020 per la realizzazione dell’Investimento territoriale Integrato (ITI) 
“Sassari Storica”;

PRESO ATTO che  l’ITI  “Sassari  Storica”  si  suddivide  in  sei  Azioni  tematiche  da  realizzare 
nell'area urbana di San Donato, Sant'Apollinare e Valle del Rosello;

PRESO  ATTO che  per  l'attuazione  delle  strategie  di  sviluppo  urbano  sostenibile  nell'ambito 
dell'ITI “Sassari Storica” sono state attribuite le seguenti risorse: € 12.180.000,00, di cui una riserva 
di premialità pari a € 1.000.000,00, a valere sul POR FESR 2014-2020 ed € 2.168.000,00 a valere 
sul POR FSE 2014-2020; 

VISTA la Convenzione bilaterale  n. 6733/Conv/9  del 04/08/2016 tra la Regione Sardegna ed il 
Comune  di  Sassari,  con  cui  viene  disciplinata  la  delega  di  funzioni  da  parte  dell’Autorità  di 
Gestione POR FESR  Sardegna 2014-2020  e dell’Autorità di Gestione POR FSE Sardegna 2014-
2020 all’Autorità Urbana per la realizzazione dell’ITI “Sassari Storica”;

        Pagina 1 di 3



VISTA la Determinazione Dirigenziale n° 749 del 14/03/2017 con cui è stato approvato lo schema 
del  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  (Si.Ge.Co.)  quale  strumento  funzionale  alla  gestione  e  al 
controllo  finanziario,  procedurale  e  amministrativo  dell'ITI  “Sassari  Storica”,  in  cui  viene 
determinata  l'impostazione  della  struttura  organizzativa  per  quanto  attiene  il  ruolo  dell'Autorità 
Urbana;

PRESO ATTO che con nota pec prot.  n° 63838 del  04/05/2017 e con nota pec n° 88553 del 
13/06/2017 l'Autorità Urbana ha provveduto a trasmettere alle Autorità di Gestione del POR FESR 
e POR FSE le schede di progettazione esecutiva ed i relativi cronoprogrammi attuativi riguardanti le 
Azioni 1, 2, 3, 4, 5, 6 dell'ITI “Sassari Storica”;

PRESO ATTO che con nota pec prot. n. 3528 dell'11.05.2017 l'Autorità di Gestione POR FESR 
2014-2020  e  l'Autorità  di  Gestione  POR  FSE  2014-2020  hanno  approvato  le  schede  di 
progettazione esecutiva;

PRESO ATTO che l’Azione 1.1 “Servizi innovativi per l'inclusione sociale ed il sostegno a nuclei 
familiari multi problematici” prevede la realizzazione di attività volte a favorire un ruolo attivo nella 
comunità di riferimento delle famiglie del centro storico in situazioni di disagio sociale;

RILEVATO che il progetto 1.1.C“Servizi innovativi per l'inclusione sociale ed il sostegno ai nuclei 
familiari multiproblematici” - “MADRI DI QUARTIERE”  elaborato dal Settore Sociale prevede la 
creazione della figura innovativa denominata “Madre di quartiere”;

VISTA la D.D.  868 del 26/03/2019 con la quale è stata indetta la gara mediante procedura aperta 
informatizzata sul CAT Sardegna, con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  per  l’affidamento  dei  servizi  di 
formazione,  percorso  laboratoriale,  tutoraggio  e  accompagnamento  delle  attività  delle  Madri  di 
Quartiere, necessari per la realizzazione del Progetto 1.1.C “Madri di Quartiere”;
DATO ATTO che:

• la procedura di gara si è svolta mediante la piattaforma informatizzata del CAT Sardegna in 
conformità  con  quanto  disposto  dall'art.  52  del  D.Lgs.  50/16  e  dal  Codice 
dell'Amministrazione Digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;

• dell'avviso di gara è stata data pubblicità con la pubblicazione nel sito Web del comune di 
Sassari dal 16.04.2019 con la pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 
Europea (GUCE) con la pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana (G.U.R.I.) del 15.04.2019 – Serie Contratti Pubblici Anno 160 N° 45  e mediante 
pubblicazione  per  estratto  sui  quotidiani  Unione  Sarda  e  Corriere  della  Sera  in  data 
20.04.2019;

• con determinazione n°  3487 del 09/10/2019 si  è proceduto all'aggiudicazione, sottoposta 
alla condizione sospensiva consistente nella verifica - con esito positivo – del possesso dei 
requisiti di partecipazione alla gara in capo agli aggiudicatari, ai sensi dell'art. 32 co. 7 del 
D.Lgs. 50/2016 alla Ditta PRIMAIDEA SRL C.F. 02466060924  e sede legale in Cagliari 
Viale Bonaria 98, secondo le condizioni dell'offerta tecnica/economica presentata in gara; 

CONSIDERATO CHE le destinatarie del Progetto 1.1.C “ Madri di Quartiere” sono n. 20 donne 
italiane e straniere che saranno selezionate mediante un'avviso pubblico nel quale saranno definite 
le modalità di selezione e i criteri che porteranno alla definizione della graduatoria ;

RILEVATO CHE al fine di garantire la maggiore diffusione possibile dell'avviso, si procederà alla 

        Pagina 2 di 3



divulgazione  tramite  l'affissione  nelle  sedi  territoriali  dei  servizi  sociali  del  Settore  Politiche, 
Servizi e Coesione Sociale e la pubblicazione nel sito web istituzionale, per consentire al maggior 
numero di persone, ivi comprese quelle in carico ai servizi sociali, di presentare domanda;

DATO ATTO che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente in tema di prevenzione della corruzione; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1 primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: il D.lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016;

Per tutto quanto esposto in premessa

DETERMINA 

DI APPROVARE l’avviso di selezione per l'individuazione di n. 20 donne italiane e straniere quali 
destinatarie del progetto "Madri di Quartiere" da realizzare nell’ambito dell’I.T.I. “Sassari Storica” 
e i relativi allegati che fanno parte integrante.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

